惠卫综〔2021〕69号

惠安县卫生健康局关于做好2019-2021年度
医师定期考核工作的通知

各医疗卫生单位：
为加强医师执业管理，规范医师执业行为，根据《执业医师法》《医师定期考核管理办法》《福建省卫生健康委员会办公室关于做好2019-2021年度医师定期考核工作的通知》（闽卫办医政函〔2021〕号）的规定要求，现就做好我县2019-2021年度医师定期考核工作的有关事项通知如下：
一、考核周期
2019年10月至2021年10月。
二、考核类别及考核对象
考核类别：临床、中医、口腔、公共卫生。
考核对象：2021年10月31日前取得《医师执业证书》并执业2年及以上，现注册在我县医疗、预防、保健机构（以下简称“医疗卫生机构”）的执业医师和执业助理医师应参加本次考核。
对于2021年10月31日前取得《医师执业证书》但执业未满2年，现注册在我县医疗卫生机构的执业医师和执业助理医师，根据个人需求，自行选择是否参加考核。
三、考核组织机构
为加强2019-2021年度惠安县医师定期考核工作领导，成立惠安县医师定期考核工作领导小组（见附件1），负责组织、协调、监督、指导全县医师定期考核工作。
考核机构：县医师定期考核工作领导小组指定县医学会、县中医药学会、县医院、县疾控中心、县中医院、县妇幼保健院、县疗养院、泉州德诚医院、惠安新惠兴老年病医院、县东岭镇中心卫生院和崇武镇中心卫生院为我县医师定期考核的考核机构，负责全县医师定期考核工作的实施和医师定期考核结果的评定（见附件2）。
四、考核时间安排
（一）2021年10月31日前，启动医师定考工作及宣传动员，县卫健局完成全县医疗卫生机构与考核机构管理系统账号设置分配。
（二）2021年12月15日前，各医疗卫生机构确定本单位参加定期考核人员名单，县卫健局为各医疗卫生机构指定考核机构。参与考核医师填写信息（完善个人基本信息及执业信息，并完成工作成绩及职业道德自评），并选择考核程序，符合免考程序要求的医师提出业务水平测试免考申请。考核机构完成医师信息审核，准备“业务水平”测评。
（三）2022年1月10日前，考核机构组织全县医师完成2019-2021年度医师定期考核工作。
（四）2022年2月20日前，组织补考以及经审批同意的延期考核工作，完成网上信息的审核与报送。
五、考核程序
本周期考核统一使用《国家卫生健康委员会医师定期考核信息登记管理系统》（网址：http://renew.cmda.net，以下简称“定考系统”）。卫生健康行政部门、医师定期考核机构和医疗机构卫生机构通过定考系统电脑端实现定期考核管理。医师通过“医师服务”APP手机端实现信息确认和完善、确定考核程序及进行学习完成考核等操作。
（1） 医师工作程序
1. 完善相关信息及自评：被医疗卫生机构纳入本周期医师定期考核后，医师通过“医师服务”APP完善个人基本信息及执业信息（医师账号为身份证号，初始密码为666666。如上一周期已修改过密码则使用上一周期密码），并完成工作成绩及职业道德自评。
2. 选择考核程序：医师定期考核程序分为一般程序与简易程序。《医师定期考核管理办法》第二十一条规定，具有5年以上执业经历、考核周期内有良好行为记录或者具有12年以上执业经历、考核周期内无不良行为记录的医师执行简易程序，其他医师执行一般程序。医师在完善相关信息及自评后，应根据上述规定选择适用的考核程序。选择简易程序的医师应上传证明材料并填写个人述职报告。
3. 医师在完成以上内容填报后，点击“确认信息”，再次预览所填信息确认无误后，点击“提交信息”（在2021年12月10日前完成），所填信息将被提交审核。医疗卫生机构、考核机构根据各自身份按照定考系统操作流程在网络平台中完成相关审核。被审核为工作成绩或职业道德不合格的医师，将直接被判定本周期考核不合格，考核程序结束，且无补考机会。审核信息将通过“医师服务”APP站内消息告知医师本人，审核通过即报名成功。
4. 报名成功后，执行一般程序考核的医师可申请免考。若医师在本周期内按规定通过专科医师规范化培训、住院医师规范化培训或通过晋升上一级专业技术职务考试，可在“医师服务”APP经“申请免考入口”提出业务水平测试免考申请。经审核通过后，其业务水平测试可视为合格，仅需参加医学人文测试。
5. 医师个人通过“医师服务”APP，在本周期确定的考核时间区间内进行考核测评。医师定期考核包括医学人文测试业务和业务水平测试两部分。
（1）医学人文测试
执行简易程序和一般程序（含免考业务水平测试）考核的医师均需进行医学人文考核（在线考核上限30次），考核合格者方可进行业务水平测试。
（2） 业务水平测评
执行简易程序和通过免考申请的医师无需参加业务水平测评。执行一般程序考核（不含免考业务水平测试）的医师，在统一安排的考核时间区间内，通过“医师服务”APP按照考核类别进行业务水平测试（仅1次测评机会）。测评时间60分钟，根据医师填报的执业类别（临床、中医、口腔、公卫）由系统随机抽取对应类别考卷，测试题目为100道选择题，总分100分，为保障考核严肃性和统一性，考核机构需规定考核时间内分批次组织医师在集中场地作答。
对于个别因年龄较大或其他原因无法使用智能手机参加业务水平测评的医师，各考核机构可根据医师申请及实际情况汇总纸笔考试人员名单报送至医政股备案后组织纸笔考试。纸笔考试结果将由考核机构统一登录定考系统录入。
业务水平测试合格分数线将由省卫健委在考核结束后统一划定。
（2） 医疗卫生机构工作程序
1. 参加上一周期（2017－2019年度）医师定期考核工作的医疗卫生机构账号不变，密码初始化为666666。新设立医疗卫生机构由县卫健局下发账号，各医疗卫生机构应在菜单“机构信息”项中完成本机构信息维护及科室信息的填写工作，确保机构信息准确无误。
2. 在菜单“医师管理”项的“医师列表”核对应参加考核的医师名单，并点击“参加”按钮将相应医师纳入本周期医师定期考核。对尚未进行电子化注册激活但在医疗机构执业且需要定期考核的医师，应及时通知医师本人首先办理电子化注册激活手续。
3. 医疗卫生机构应在规定时间内审核医师信息，评定工作成绩及职业道德，对医师申请的考核程序进行初审，并提交给考核机构复核。确定考核程序后，医疗卫生机构审核医师免考申请，并提交给考核机构。
4. 考核开始后，医疗卫生机构应实时关注医师考核进度，通知医师及时参与考核。同时对医师工作成绩评定签署评定意见，要建立健全医德考评制度，作为对本机构医师进行职业道德评定的依据，对医师进行的职业道德自评结果进行评定，并提交给考核机构复核。
（3） 考核机构工作程序
1.申报考核机构。凡符合《医师定期考核管理办法》第七条医师定期考核机构条件的医疗卫生机构或者医疗卫生行业、学术组织，应于2021年10月20日前按要求提交《医师定期考核机构信息登记表》及相关申报材料（见附件3）。上一周期被确定为医师定期考核机构的单位将自动延续为本周期考核机构，无需再次申报。县卫健局将于2021年10月31日前通过惠安县人民政府网站对外公布考核机构名单及其负责的医疗卫生机构名单。
2.考核机构应在规定时间内对负责考核的医疗卫生机构相关信息进行审核，并复核医师信息，再次评定医师工作成绩及职业道德，对医师申请的考核程序进行复核，确定医师参加的考核程序。医师报名成功后，复核免考申请。考核开始后，考核机构对医师工作成绩评定、职业道德评定结果进行复核。考核机构需做好监考管理，管理医师考试进度，审核监考信息，如实标记作弊人员。
3.医师定期考核结果分为合格和不合格。工作成绩、职业道德和业务水平测评均合格者，认定为考核合格。工作成绩、职业道德和业务水平测评中任何一项不通过的，即认定为考核不合格。对违反《医师定期考核管理办法》第二十七条规定的医师，直接认定本周期考核不合格。考核结果将更新至医师执业注册联网管理系统。
六、注意事项
（一）本周期医师定期考核人员以2021年10月31日前实际注册有效状态为准。
（二）已进入本周期定期考核环节的医师，若考核期间变更主要执业机构的，应在原主要执业机构完成本周期定期考核，但不影响执业变更手续的正常办理。
（三）参加住院医师规范化培训的医师，在现培训机构开展本周期定期考核。
（四）凡因特殊原因不能在2021年12月31日前参加本次考核的医师，须提前向所在医疗卫生机构提出书面申请，并由所在医疗卫生机构开具证明，交给考核机构。经考核机构同意后，方可延期考核。考核机构需于2022年1月3日前将延期考核医师名单报县卫健局医政股备案。
延期考核的医师将安排与补考人员在同一时段内进行考核，若考核不合格，则将直接被判定本周期考核不合格，没有补考机会。
（五）医师在考核周期内由惠安县辖区外医疗卫生机构变更至我县辖区内执业机构的，应提供原县域外县域外医疗机构执业行为证明（见附件4）。
七、工作要求
（一）医师、医疗卫生机构及考核机构应在全省医师定期考核规定时间期限内按照各自职责做好本周期医师定期考核工作，保质保量完成考核任务。
（二）各医疗卫生机构要做好本机构信息维护及科室信息的填写工作，并认真负责地核对本机构应参加考核医师名单，于2021年12月15日前在定考系统完成本机构信息维护，通知注册在本机构的医师在“医师服务”APP完善报名信息，参加医师定期考核工作，做好审核医师信息审核及评定工作。
（三）各考核机构要严格良好行为记录的认定。其中认定为良好行为记录的表彰、奖励原则上应当为设区的市级以上相关部门作出的表彰、奖励，医师参加新冠肺炎疫情防控救治一线工作的，本周期医师定期考核可直接认定为良好行为记录。认定为良好行为记录的科技成果应当为获得设区的市级以上科技进步奖或与业务工作相关发明专利的科学技术成果。
（四）为严格考核纪律，医师通过“医师服务”APP手机端进行考核，系统将通过人脸识别技术，在考核过程中随时进行面部抓拍，实现对考核过程的监控，如发现作弊现象将予以认定不合格，以保障考核的相对严肃性和公平性。
（五）考核机构要认真组织本周期医师定期考核工作，重点落实民营医院、门诊部、诊所执业医师的定期考核。各镇卫生院、社区卫生服务中心要组织好辖区内诊所、村卫生所参加医师定期考核工作。县卫健局将加强全县医师定期考核工作的监督指导，适时对考核机构的考核结果进行抽查核实，对考核工作情况和效果进行评价。
[bookmark: _GoBack]联系人：县卫健局医政股小郭，联系电话：0595-87388556

附件： 1.惠安县2019-2021年度医师定期考核工作领导小组
2.惠安县2019-2021年度医师定期考核机构安排表
3.医师定期考核机构信息登记表
4.医师定期考核执业期间执业行为证明函

惠安县卫生健康局
2021年10月11日

- 12 -

- 11 -

附件1
惠安县2019-2021年度医师定期考核
工作领导小组

组  长：陈云良      县卫健局局长
副组长：康小梅      县纪委驻卫健局纪检组长
黄少伟      县卫健局副局长
成  员：陈群峰      县疾病预防控制中心主任
卢爱军      县妇幼保健院院长
陈惠忠      县医院副院长
陈国荣      县中医院书记、副院长
陈国文      县疗养院院长
        吴白甫      县医学会会长
        庄新民      县中医药学会会长
张玉琴      螺城镇社区卫生服务中心主任
刘文平      螺阳镇卫生院院长、书记
张泽林      黄塘镇中心卫生院院长、书记
王福清      紫山镇卫生院院长、书记
王俊峰      崇武镇中心卫生院院长、书记
房佩琨      山霞镇卫生院院长、书记
张晓晖      涂寨镇卫生院院长、书记
庄国辉      东岭镇中心卫生院院长、书记
陈佳红      东桥镇卫生院院长、书记
庄景宗      净峰镇中心卫生院院长、书记
庄国斌      小岞镇卫生院院长、书记
陈志新      辋川镇卫生院院长、书记
潘兴南      泉州德诚医院院长
        林祖阳      惠安新惠兴老年病医院院长
许辉强      县卫健局医政股负责人
        郭纯纯      县卫健局审批股股长
领导小组下设办公室，办公室设在县卫健局医政股，办公室主任由许辉强同志兼任，成员郭雅琦、卢伟丽。

附件2
惠安县2019-2021年度医师定期考核机构
安排表
	考核机构
	医疗卫生机构

	县医院
	县医院

	县中医院
	县中医院

	县妇幼保健院
	县妇幼保健院

	县疗养院
	县疗养院

	县疾控中心
	县疾控中心

	泉州德诚医院
	泉州德诚医院

	惠安新惠兴老年病医院
	惠安新惠兴老年病医院

	东岭镇中心卫生院
	东岭镇中心卫生院、东岭镇辖区村卫生所

	崇武镇中心卫生院
	崇武镇中心卫生院、崇武镇辖区村卫生所

	县医学会
	镇卫生院（社区卫生服务中心）（除东岭镇中心卫生院、崇武镇中心卫生院外）、民营医院（除泉州德诚医院、惠安新惠兴老年病医院、施雄中西医结合医院外）、村卫生所（除东岭镇、崇武镇辖区外）、学校医务室、门诊部（除中医门诊部外）、诊所（除中医、中西医结合诊所外）等医疗机构

	县中医药学会
	施雄中西医结合医院、中医门诊部、中医诊所、中西医结合诊所

附件3
医师定期考核机构信息登记表
	机构名称

	机
构
性
质
	□医疗机构
医疗机构执业许可证号码

	□预防、保健机构
中华人民共和国组织机构代码证号码

	□医疗卫生行业、学术组织
社会团体法人登记证号码

	机构地址

	法人代表

	定考
联系人

	联系电话

	机构一
般情况
	床位情况     张（以卫生行政部门批准设置床位数为准）
医师总数     人：其中高级职称    人、中级职称   人；
医师      人、执业助理医师     人。

	提 交
材 料
目 录
（附后）
	1.医师定期考核机构信息登记表；
2.医疗机构执业许可证（医疗、保健机构），中华人民共和国组织机构代码证（预防机构）或社会团体法人登记证书(医疗卫生行业、学术组织）副本复印件；
3.拟成立的医师定期考核委员会组织架构、成员名单及个人简历；
4.医师定期考核工作制度和具体实施方案；
5.省级卫生行政部门规定的其他材料。

	申请单位
意 见

法人代表（签字）：                    单位（盖章）
                            年   月   日

	主管部门
意 见

单位（盖章）
        年   月   日

注：此表一式2份，一份审批后由本单位存档，一份由卫生健康行政部门存档。
附件4
医师定期考核执业期间执业行为证明函

惠安县卫生健康局：
根据国家卫生健康委对医师定期考核工作的要求，现有原我单位医师：                   身份证号：
医师资格证号：
医师执业证号：
该医师于    年  月  日至    年  月  日期间在我单位执业。
在我院工作期间行为记录：

特此证明！

医疗机构（盖章）
联系电话：
日期：